APPENDICES

11

Molto Ill^o e Signor Mons^o amico frutto bonorum Jo. Radziwił
 zia a Vr. Signor che mi ha uoco liberato ed onorevo. nel Dm
 ggi de l'infanzia, or ho fatto un quarto mezzo secolo molto
 che ho perduto per Dio, or non ho in quella fragranza perduta
 in altri tempi fortunato a la Padre ha uocato il voto di
 poi quello perduto in qualche è nel recinto maromio d'In
 man. te nel Senio del bancho andar mi percosi più tardi.
 Ma le cause di quell'anni andar sono tanto e ragione ce import
 tanto che non è possibile in modo alcuno che io faccia altro.
 Se questa del Danno comune a la caja nostra ce poi partita
 loco del mio invecchi per die ha uocato e la uita buon no
 so patrimonio è non ci andava ad ogni modo a pericolo che
 lo uoto mai il dñs. non m'è come massimo adotz' un accolata
 studia de suo Vr. Per m'abbonito mia uite lo uoto del signor
 del sgr. Grem. Marescial mio febile che sei in Paolo si de la me
 die più andavano i manifesta occorre onto l'obligo mio uo
 se il fielle morto che mi amava tanto et dal qd'lo in diavoli
 segnalati sommersi, non salisciu che ce habbia uocato da alto
 donar i suoi in un bisogno tanto ottimo, m'ho uocato
 lui consolato in me ogni uff' et uicemeno quale m'ha collon
 la moglie et i figliuoli quoz. Non lo preferri far en confidone
 fessa particolar castigo de Dio, se mai credere che ti uoto
 tutto l'anno che don i suoi per me dovrà fare uocato cui s'uo
 mino danno. Tuttavia se m'abbiare uolentissimo ion Vr. Dm
 amanti questo mio maggio non uidermo ne purcelo fare qui
 tombar. E che i Patti per dove piacendo a Dio uota a ben
 intanto morale. a Vr. Dm con ogni offerto pregarmagie de
 Dio ogni maggiu concerto di don prece la uolla uincere con
 sua fama. Di Bojanyi alle 4 de Dm 23.9.2
 Et Vr. molto Ill^o e Signor

atto per formiglio
 G. Radziwił
 Catt. Radziwił

Epistula autographa card. Georgii Radziwił ad Germanicum Malaspina
 Bodzentini 4 XII 1592 data (ASV F. Borgh. III 120 fasc. A f. 17)
 vide N. 207 p. 337-338

A. 1

Innocentius IX, pontifex maximus, Sigismundo III, regi Poloniae, et archiducessae Annae Austriacae

Romae, 30 XI 1591

Ad matrimonium ab iis contrahendum se referens ab impedimento tertii et quarti consanguinitatis gradus eos dispensat et prolem hac unione nascitaram legitimat.

Min.: ASV Sec. Brev. 184 f. 464.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae regi IIIⁱ et dilectae in Christo filiae nobili mulieri Annae, bonae memoriae Caroli archiducis Austriae natae.

Innocentius papa IX. Charissime fili et dilecta in Christo filia nobilis mulier, salutem etc. Cum sicut accepimus, vos invicem matrimonium contrahere cupiatis, sed quia tertio et quarto consanguinitatis gradu a communi stipite proveniente invicem coniuncti estis, desiderium hoc absque speciali Sedis Apostolicae dispensatione adimplere non potestis, nos huiusmodi matrimonium cum benedictione nostra ad effectum deduci cupientes, vestris in hac parte nobis humiliter porrectis supplicationibus inclinati, vobiscum, ut impedimento tertii et quarti consanguinitatis gradus a communi stipite provenientis huiusmodi ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque non obstantibus matrimonium inter vos publice servata forma Concilii Tridentini contrahere illudque in facie Ecclesiae solemnizare et in eo postmodum remanere libere et liceite possitis et valeatis, auctoritate apostolica tenore praesentium dispensamus, problem exinde suscipiendam legitimam nunciando, distantiam vero tertii respectu quarti gradus huiusmodi non obstare declaramus. Datum Romae apud S. Petrum etc., die 30 novembris 1591, anno primo.